Página 72 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 06/2022
Em conformidade com o que dispõe o 6º e 25, II C/C 13, VI, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fica a despesa abaixo caracterizada inexigível a licitação.
Processo nº CGM 20231152202
DADOS DO CREDOR:
NOME: ACADEMIA NORTE-RIO-GRANDENSE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
CNPJ: 08.380.206/0001-04
ENDEREÇO: PRAÇA ANDRÉ DE ALBUQUERQUE,4/SL 1, CIDADE ALTA, NATAL/RN, CAP:
59025-580
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
10 INSCRIÇÕES EM CURSO DE QUALIFICAÇÃO CONTÁBIL
ATIVIDADE: 04.128.162.2.560 – IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE GESTÃO DE PESSOAS,
QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
SUB - ELEMENTO: 35 - Serviços de Seleção e Treinamento
FONTE: 15000000
VALOR TOTAL: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
Natal, 28 de agosto 2023.
Edicharles Félix de Sousa-Diretor do Departamento de Administração, Finanças, Material
e Patrimônio
Ratifico a Inexigibilidade possibilitando a contratação direta em favor da ACADEMIA NORTE-
RIO-GRANDENSE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Adamires França -Secretária Municipal de Administração

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
A Pregoeira e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da
Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade
Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, torna público que a LICITAÇÃO
a seguir especificada, que estava SUSPENSA, terá sua REABERTURA programada, na data e
horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site https://www.gov.
br/compras/pt-br/, (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser
solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do
certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei
8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital.

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20230196439-SEMTAS

PREGÃO
ELETRÔNICO
24.087/2023

Contratação de empresa
especializada na prestação
em serviço de locação de
veículos, para atender as
necessidades do Setor de
Transporte pertencente
a Secretaria Municipal de
Trabalho e Assistência
S o c i a l / S E M T A S / P M N ,
conforme especificações
e quantitativos constantes
no item 4 do Termo de
Referência (anexo I) parte
integrante do edital.

14 / Setembro/
2023

09h30min
(Horário de

Brasília)

Natal/RN, 29 de Agosto de 2023.
Maria Izilda Siqueira Fontes-Pregoeira da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023
PROCESSO Nº 20221660646
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. CNPJ 08.241.747/0005-77.
CONTRATADA: ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ:
13.348.041/0001-15
ENDEREÇO: Av. do Sol nº 3449, Candelária, Natal/RN - CEP: 59065-600.
OBJETO: REFORMA PARA ADEQUAR AS NORMAS DE ACESSIBILIDADE DA E.M. PROFESSOR
ANTÔNIO SEVERIANO, LOCALIZADA NA AVENIDA OURO PRETO, Nº 2754, BAIRRO NEÓPOLIS-
59088690-NATAL/RN, de acordo com as cláusulas que compõem o Edital de Licitação RDC
PRESENCIAL nº 007/2023 - SEINFRA.
VALOR TOTAL: R$ 612.000,01 (seiscentos e doze mil reais e um centavo).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Atividade: 1143; Fonte: 15000000; Elemento de despesa:
4.4.90.51
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
28 de agosto de 2023.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Contratante
THIAGO HERSON TAVEIRA DE FREITAS – Pela Contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2023
PROCESSO Nº 20230338624
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. CNPJ: 08.241.747/0005-77.
CONTRATADA: CONSTRUTORA PTS EIRELI ME. CNPJ: 12.161.390/0001-60
ENDEREÇO: Rua: Vereador Olegário Xavier, nº 19, Centro, Afonso Bezerra/RN, CEP: 59510-000.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA/ARQUITETURA PARA EXECUTAR
SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES PARA A ESCOLA MUNICIPAL

VILLAGE DE PRATA, LOCALIZADA NA RUA THIAGO QUEIROZ, S/N, BAIRRO PLANALTO -
NATAL/RN, de acordo com as cláusulas que compõem o Edital de Licitação RDC PRESENCIAL
nº 015/2023 - SEINFRA.
VALOR TOTAL: R$ 119.828,64 (cento e dezenove mil, oitocentos e vinte e oito reais e
sessenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Atividade: 1143; Fonte: 15000000; Elemento de despesa:
4.4.90.39
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Natal, 28 de agosto de 2023.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Contratante
PEDRO TRAVESSA DE SOUZA – Pela Contratada

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Educação de Natal torna pública a realização de Pesquisa
Mercadológica, objetivando o grau de competitividade, preconizado pela Administração
Pública e a aferição do real valor de mercado, visando a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Motorista Categoria ‘B’, Motorista Categoria ‘D’ e
Motociclista, junto às unidades de ensino da Rede Municipal e nas demais dependências da
Secretária Municipal de Educação. A pesquisa tem o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a
partir desta publicação. As especificidades dos objetos estão à disposição dos interessados
no Departamento de Administração Geral – DAG, localizado na Rua Fabrício Pedroza, nº
915, Areia Preta, Natal/RN, ou por meio do endereço eletrônico (propostas.dag@gmail.
com). Mais informações poderão ser obtidas por meio do telefone: (84) 3232-4732, de
segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 14h.
Natal, 29 de agosto de 2023.
MERISE MARIA MACIEL-Diretora do Departamento de Administração Geral.

PESQUISA MERCADOLÓGICA (SÉTIMA CHAMADA)
A Secretaria Municipal de Educação de Natal torna pública a realização de Pesquisa
Mercadológica, objetivando o grau de competitividade, preconizado pela Administração
Pública, e a aferição do real valor de mercado, visando à aquisição de livros de literatura
infanto-juvenil para atender ás necessidades desta Secretaria. A pesquisa tem o prazo
máximo de 5 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação. As especificidades dos objetos
estão à disposição dos interessados no Departamento de Administração Geral – DAG,
localizado na Rua Fabrício Pedroza, nº 915, Areia Preta, Natal/RN, ou por meio do endereço
eletrônico (dag.sme@edu.natal.rn.gov.br). Mais informações poderão ser obtidas por meio
do telefone (84) 3232-4732, de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 14h.
Natal, 29 de agosto de 2023.
MERISE MARIA MACIEL-Diretora do Departamento de Administração Geral.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 073/2023-GS/SMS DE 14 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos
artigos 57 e 58 da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo descriminados para comporem a Comissão de
Acompanhamento, Controle e Avaliação da Contratualização firmada entre a SMS/Natal e a
EBSERH/Hospital Universitário Onofre Lopes.

Ana Paula Queiroz da Silva Representante da Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Marisa Sandra de Souza Araújo Representante da Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Luana Maria Almeida Fernandes Representante da Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Maria Valeria Bezerra
Representante da Secretaria Estadual de Saúde Pública -
SESAP

Francisco Cassio de Oliveira Mendes
Representante do Hospital Universitário Onofre Lopes-
HUOL

Cláudia Gomes de Macêdo
Representante do Hospital Universitário Onofre Lopes-
HUOL

Patricia Suerda de Oliveira Maciel
Representante do Hospital Universitário Onofre Lopes-
HUOL

Ângela Wilma Rocha Representante do COSEMS/RN

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.
GEORGE ANTUNES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/2023
Processo: SMS-20231063943
Fundamento Legal: O presente contrato fundamenta-se nas Leis n.o 10.520/2002 e n.o
8.666/1993 e vincula-se ao Edital, Termo de referencia e anexos do Pregão Eletrônico,
constante do processo No processo administrativo n° SMS-20231063943, celebrado na
modalidade de Pregão Eletrônico no 24.130/2022 - ARP 062/2023 - Processo Licitatório
no 617/2022-51 - TCE N°329343.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado: CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita sob o CNPJ
n° 02.567.270/0001-04.
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de fornecimento de mão de obra de Auxiliar Administrativo de Diretoria,